
VÝPŮJČNÍ ŘÁD KNIHOVNY ČESKÉ VEXILOLOGICKÉ 
SPOLEČNOSTI 

 
 

Článek I 
 

1. Knihovnu České vexilologické společnosti (dále jen „ČVS“) tvoří knihy,             
časopisy a další publikace (dále jen „publikace“), jež jsou ve vlastnictví ČVS. 
Publikace se ukládají v klubovní místnosti ČVS, nebo, rozhodne-li tak knihovník ČVS 
(dále jen „knihovník“) zejména s ohledem na hodnotu příslušné publikace,                   
u jednotlivých členů výboru ČVS.  

2. Knihovnu ČVS spravuje a publikace eviduje knihovník. Knihovník vede elektronický 
seznam publikací; jeden výtisk seznamu publikací musí být trvale k dispozici 
v klubovní místnosti ČVS. Knihovník poskytne seznam publikací též na vyžádání, a to 
v elektronické nebo tištěné podobě. Knihovník seznam publikací pravidelně 
aktualizuje. 

3. Využívat knihovnu ČVS jsou oprávněni členové ČVS, tj. fyzické i právnické osoby; 
při využívání knihovny musí dodržovat tento výpůjční řád. 

4. Každý, kdo chce využívat knihovnu ČVS, je povinen se seznámit s tímto výpůjčním 
řádem.  

 
 

Článek II 
 

1. Publikace zapůjčuje knihovník nebo jím pověřený člen výboru ČVS. Ten, kdo 
publikaci zapůjčil, učiní o zápůjčce zápis do Sešitu výpůjček knih a publikací 
z knihovny ČVS (dále jen „sešit“), který obsahuje pořadové číslo zápůjčky, název 
publikace, počet kusů, komu byla publikace zapůjčena a datum zápůjčky. Ten, kdo 
publikaci zapůjčil, a člen ČVS, jemuž byla publikace zapůjčena (dále jen 
„vypůjčitel“), stvrdí zapůjčení, resp. převzetí publikace v sešitu svými podpisy. 
Knihovník zapůjčení publikace poznamená do seznamu publikací v sloupci „umístění 
(komu zapůjčeno)“. Člen výboru ČVS, který publikaci zapůjčil, o tom knihovníka 
neprodleně informuje.  

2. Publikace se zapůjčují bezplatně. Zvláště cenné publikace a publikace s vysokou 
pořizovací cenou lze zapůjčit až po zaplacení kauce stanovené knihovníkem; kauci lze 
stanovit až do výše pořizovací ceny příslušné publikace. Zaplacení kauce knihovník 
vypůjčiteli písemně potvrdí. Po vrácení nepoškozené publikace knihovník kauci 
vypůjčiteli proti písemnému potvrzení vrátí.  

3. Vypůjčitel publikace přebírá a vrací osobně, a to v klubovní místnosti ČVS při schůzi 
výboru ČVS (tj. zpravidla 1. sobotu v měsíci s výjimkou měsíce srpna). Ve 
výjimečných případech lze po dohodě s knihovníkem publikaci převzít od člena 
výboru ČVS, u něhož je uložena, nebo ji tomuto členovi výboru ČVS vrátit mimo 
klubovní místnost ČVS; tento člen výboru ČVS o tom musí knihovníka neprodleně 
informovat. 

4. Při jedné výpůjčce lze zapůjčit nejvýše 5 publikací; jde-li o časopis, lze při jedné 
výpůjčce zapůjčit nejvýše 5 ročníků příslušného časopisu. S předchozím souhlasem 
výboru ČVS může knihovník v odůvodněných případech zapůjčit větší počet publikací 
či ročníků. 

5. Publikace nelze rezervovat a nelze je přebírat či vracet prostřednictvím poskytovatele 
poštovních či obdobných služeb (např. kurýrem). 



6. Publikace se zapůjčují nejvýše na dobu 3 měsíců. Požádá-li o to vypůjčitel před 
uplynutím výpůjční doby, může knihovník nebo jím pověřený člen výboru ČVS  ve 
výjimečných případech prodloužit dobu výpůjčky až o 1 měsíc; knihovník nebo jím 
pověřený člen výboru ČVS přitom přihlíží zejména k zájmu o zapůjčení příslušné 
publikace ze strany dalších členů ČVS. 

7. Vypůjčitel vrací publikace knihovníkovi nebo knihovníkem pověřenému členu výboru 
ČVS. Ten, kdo publikaci převzal, zkontroluje, zda není poškozena, a učiní o jejím 
vrácení zápis do sešitu, který obsahuje datum vrácení publikace, jeho podpis                 
a případný popis zjištěného poškození publikace. Knihovník vrácení publikace 
poznamená do seznamu publikací v sloupci „umístění (komu zapůjčeno)“. Člen 
výboru ČVS, který publikaci převzal, o tom knihovníka neprodleně informuje.  

 
 

Článek III 
 

1. Vypůjčitel je povinen publikaci při převzetí zkontrolovat a zjistí-li, že je poškozena, je 
povinen oznámit to ihned knihovníkovi nebo pověřenému členu výboru ČVS, který 
mu publikaci zapůjčil; ten o poškození publikace učiní zápis do sešitu, který obsahuje 
popis poškození, datum, kdy bylo toto poškození oznámeno, a jméno vypůjčitele, 
který poškození oznámil. Neoznámí-li vypůjčitel poškození publikace zjištěné při 
jejím zapůjčení, odpovídá za všechna poškození zjištěná při jejím vrácení. 

2. Vypůjčitel je povinen zapůjčenou publikaci chránit před poškozením, ztrátou               
a zničením a neznehodnocovat ji podtrháváním, zvýrazňováním, vpisováním 
poznámek, ohýbáním listů (např. při kopírování) či jiným způsobem. Vypůjčitel nesmí 
zapůjčenou publikaci přenechat k užívání dalším osobám a je povinen vrátit ji ve 
stanovené době (článek II odst. 6). 

3. Vypůjčitel je povinen respektovat autorská práva a práva nakladatele příslušné 
publikace stanovená právními předpisy. 

4. Vypůjčitel je povinen neprodleně osobně nahlásit knihovníkovi či výboru ČVS změnu 
bydliště či sídla a změnu dalších kontaktních údajů (např. telefonního čísla, adresy 
elektronické pošty). 

5. Vypůjčitel je povinen neprodleně osobně nahlásit knihovníkovi či výboru ČVS ztrátu, 
poškození či zničení zapůjčené publikace. 

 
 

Článek IV 
 

1. Dojde-li ke ztrátě, poškození či zničení publikace zapůjčené vypůjčitelem, je 
vypůjčitel povinen nahradit tuto publikaci nepoškozeným výtiskem téhož vydání. 

2. Nelze-li publikaci nahradit podle odstavce 1, nahradí ji vypůjčitel se souhlasem 
výboru ČVS nepoškozeným výtiskem jiného vydání, je-li srovnatelné kvality, nebo 
jinou nepoškozenou publikací srovnatelné hodnoty. 

3. Není-li poskytnuta náhrada podle odstavce 1 nebo 2, může výbor ČVS rozhodnout       
o tom, že vypůjčitel nahradí škodu způsobenou ztrátou, poškozením nebo zničením 
zapůjčené publikace v penězích, a to až do výše pořizovací ceny publikace. K náhradě 
škody lze v tomto případě použít kauci zaplacenou vypůjčitelem podle                 
článku II odst. 2. 

4. Poruší-li vypůjčitel opakovaně tento výpůjční řád, může mu být další zapůjčování 
publikací z knihovny ČVS odepřeno.    



5. Nevrátí-li vypůjčitel zapůjčenou publikaci ve stanovené době (článek II odst. 6)          
a nesdělí-li knihovníku důvody tohoto prodlení, zašle mu knihovník do vlastních 
rukou písemnou upomínku. Nevrátí-li vypůjčitel publikaci ani na základě upomínky, 
lze to považovat za porušení Stanov ČVS a za důvod pro vyloučení vypůjčitele 
z ČVS; tím není dotčeno právo ČVS na náhradu škody vůči vypůjčiteli. 

 
 

Článek V 
 

1. Pokud není tímto výpůjčním řádem stanoveno jinak, řídí se vztahy mezi ČVS               
a vypůjčitelem příslušnými ustanoveními občanského zákoníku. 

2. Tento výpůjční řád nabývá účinnosti dnem schválení výborem ČVS. 
 
 
 

                          Schválil výbor České vexilologické společnosti 
 
                                                            V Praze dne 6. ledna 2007 

     
 


